Quae duo profecto non parum inter se differunt. Quisquis enim jubet, is nihil quicquam ex intimis in re jussa producit; et qui format, is solum formam, aut modificationem dat materiae jam existenti; qui creat, is nihilo existentiam dat: at aliud est in spiratione, quae est communicatio ejus, quod in intimis seu intra cor spirantis est. Ergo Deus homini ea dedit, quae in ipso erant, hoc est, divinam naturam suam: nihil enim aliud in Deo est.

Wenn man aber nun wissen will, wie es zu verstehen, daß GOTT durch das Einblasen die Seele herfürgebracht, und sie ein Stück des göttlichen Wesens seyn könne, so saget er *cap. 10. §. 24. p. 148.*

Nonnulli mirantur (ut et ipse quoque antehac) philosophos quosdam tum inter gentes, tum inter christianos, animam dixisse divinae particulam aerae, quibus verbis nunc quidem nihil mihi videtur planius, nihil verius: non quod ulla sit in divinitate extensio, cujus pars dicenda sit anima; verum ex ipsa virtute et capacitate Dei infinita, qua semetipse Deus desiderat et sentit: volente eo nata fuit cogitatio hominis vivens et volens, seu rapacitas atque facultas, qua Deum sentiat et desideret aut velit, hoc est, voluntas et sensibilitas seu principium volens ac vivens: atque e capacitate et virtute infinita, qua Deus se ipsum varie millies milliesque contemplatur, et quomodocunque vult, arbitrario extra se egreditur: eodem volente natum fuit principium libertatis animae, quae est facultas cognitionem et amorem Dei libere admittendi ex hac ratione, quoniam ipsa vult, et in quantum vult, nulla determinatione, nullis limitibus aliunde accedentibus, nisi quos ipsa sibimet praescribit.

In diesen Worten erinnert er sehr wohl, daß GOTT keine Ausdehnung beyzulegen; man siehet aber nicht, wie man dieses vermeiden will, wenn man fürgiebt, die Seele sey ein Stück des göttlichen Wesens, und von GOTT, ohne ihm eine Ausdehnung beyzulegen.

Hingegen ist dabey bedencklich, daß er von der Seele sagt, sie sey eine *cogitatio vivens et volens*, und anzeigt, als hielte er sie vor keine Substantz; sondern nur vor einen *modum*, und indem er alles auf den göttlichen Willen bey der Hervorbringung der Seelen ankommen lässet, so kan man dieses nicht anders annehmen, als daß auf göttlichen Befehl die Seele

ihre Wirklichkeit erlanget. Soll darinnen die Einblasung bestehen, so hat ja GOtt auf eben diese Art die andern Geschöpfe hervor gebracht, und man kan nicht sehen, wie die Schöpfung und die Einblasung von einander unterschieden sind, welche er doch nicht vor eins will gehalten haben.